PROJETO DE LEI Nº. 005

de 04 de fevereiro de 2004
“Dispõe sobre identificação dos imóveis tombados no Município de Botucatu”.

Art. 1º.   A Prefeitura Municipal, diretamente ou em parceria com a iniciativa privada, identificará todos os imóveis tombados no Município.
Parágrafo único – Para tanto, serão afixadas nas fachadas dos imóveis, placas medindo 30cm de largura por 50cm de comprimento, em alumínio, onde conste o brasão de Botucatu, o nome do imóvel e a data em que foi tombado.

Art. 2º.  Em caso de inquestionável importância, o imóvel tombado poderá contar com outra placa, com as mesmas medidas, contendo informações históricas.

Art. 3º.   As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta de dotação própria, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04  de fevereiro de 2004.
Vereadores Autores:
SARGENTO CHAVARI
EDNEI CARREIRA

  PTB

          PL

JUNIOR COLENCI
                      JOEL DIVINO

 PMDB

PL

DIMAS                                            CULA
 PPS

  PL

PROJETO DE LEI Nº. 005

de 04 de fevereiro de 2004
JUSTIFICATIVA

 Submetemos à apreciação dos Nobres pares o presente projeto dispondo sobre identificação dos imóveis tombados no Município de Botucatu.

Nossa proposta estabelece que a Prefeitura Municipal, diretamente ou em parceria com a iniciativa privada, identificará todos os imóveis tombados no Município e que para tanto, serão afixadas nas fachadas dos imóveis, placas medindo 30cm de largura por 50cm de comprimento, em alumínio, onde conste o brasão de Botucatu, o nome do imóvel e a data em que foi tombado. Em caso de inquestionável importância, o imóvel tombado poderá constar com outra placa, com as mesmas medidas, contendo informações históricas.

Pelo exposto e contando com a compreensão dos Nobres Pares, formulamos apelo para que o presente projeto seja apreciado e aprovado.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 04  de fevereiro de 2004.
Vereadores Autores:
SARGENTO CHAVARI
EDNEI CARREIRA

  PTB

          PL

JUNIOR COLENCI
                      JOEL DIVINO

 PMDB

PL

DIMAS                                            CULA

PPS

  PL